
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000195/21 
PROCESSO ADM N. 3802/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 77/2021 
SESSÃO: 2 
OBJETO: SISTEMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA 
MUNICIPAL 
DETALHAMENTO DO OBJETO: SISTEMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA FROTA MUNICIPAL 
 
Na data de 14 de dezembro de 2021, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Pedro 
Henrique Romanini e Membro: Marlene Maria Vieira Bassani reuniram-se para a Sessão Pública de 
julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

62595 
Sim 

CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 
ADRIANA FAVERO VACCARELLI 

ME 
173.878.398-75 

08.469.404/0001-30 
25.236.321-8 

Sim 

56469 
Sim 

LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS 
EIRELI 
FELIPE FAGUNDES DE SOUZA 

LTDA 
338.005.008-33 

12.039.966/0001-11 
48.810.259-5 

Não 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no 
Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 
que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
% 
Acréscimo 
 

 
Status 
Lance 

1 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 0 
 

Classificado    
S 

2 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI 0 
 

Classificado    
S 

 
 
 



 

 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor.  
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Acréscimo 

  
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI 

-0,01  Lance                 14/12/2021 
10:09:38 

1 2 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -0,02  Lance                 14/12/2021 
10:09:44 

2 1 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI 

-0,03  Lance                 14/12/2021 
10:09:49 

2 2 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -0,04  Lance                 14/12/2021 
10:09:53 

3 1 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI 

-0,05  Lance                 14/12/2021 
10:09:57 

3 2 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -0,06  Lance                 14/12/2021 
10:10:01 

4 1 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI 

-2,5  Lance                 14/12/2021 
10:10:36 

4 2 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -3  Lance                 14/12/2021 
10:10:39 

5 1 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI 

0  Declina               14/12/2021 
10:10:40 

  62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -3  Finalizado            14/12/2021 
10:11:19 

  62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -3,15  Negociado              
 
Obs. Previamente ao início da rodada de lances, foi esclarecido aos licitantes participantes que os lances 
deverão ser realizados nos exatos termos do Processo TCE SP TC-16945/989/19, em resumo, caso um 
licitante decline, estará encerrada a etapa de lances, cabendo aos participantes avaliarem e ofertarem 
valores conforme seu interesse, sendo certo que a margem de preferência aos licitantes participantes e 
negociação junto ao vencedor são realizadas posteriormente e após constatado se houve empate ficto. 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
Média Cotada 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

% Acréscimo 
 

 
Situação/Obs. 

1 
4.127.500,00 

 
62595 

Proposta para todos os itens 
CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 

-3,15 
 

Valor Negociado 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, o Licitante LINK CARD se manifestou prontamente no sentido de que o Balanço Patrimonial aqui 
apresentado é irregular e que os Atestados de Capacidade Técnica precisam também ser diligenciados 
(Tendo sido até mesmo um dos atestados revogados pela Administração concedente). Nesse sentido, foi 
verificado a necessidade de diligências junto aos documentos apresentados para que posteriormente seja 
tomada decisão de habilitação (ou não). 
 
Ato contínuo, será providenciado diligências nos seguintes termos: 
CARLETTO GESTÃO DE FROTAS: Considerando os documentos de habilitação apresentados, fica 
CIENTE e NOTIFICADA a apresentar documentos que comprovem a veracidade dos seguintes itens do 



 

 

Edital e que foram aqui apresentados: 
- Balanço Patrimonial: necessário comprovar que o documento aqui apresentado possuem veracidade de 
suas informações, devendo ser fornecido todos os meios legais que concluiram pelos valores ali 
constantes; 
- Atestado de Capacidade Técnica: Necessário apresentar cópia de Contrato, nota fiscal e respectivo 
pagamento. 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da necessidade de diligências, fica prejudicado nesse momento o prosseguimento quanto a 
adjudicação dos itens do pregão nos termos acima: 
 
RECURSO 
 
Considerando que não houve decisão quanto a habilitação (ou não), não há que se falar em recurso 
interposto nos termos atuais. De todo modo, conforme constará em "ocorrência" abaixo, o licitante Link 
Card solicitou diligências e necessidades de apuração sobre documentos ali estabelecidos.  
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificada a necessidade de 
se providenciar diligências sobre os documentos de habilitação apresentados: 
 
62595 
Item 

CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 
CNPJ: 08.469.404/0001-30 
AVENIDA CANDIDO DE ABREU, 776 SALA 1703, ANDAR 17 - COND. WORLD 
BUSINESS ED - PR 
 
Descrição 

 
% Acréscimo 

 

1 Proposta para todos os itens -3,15  
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data  
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          17/11/2021  
DEFERIMENTO EDITAL. 
 
OCORRÊNCIAS 
Ato contínuo, durante a abertura do envelope 02 - Documentos de habilitação, do licitante Carletto, o 
licitante participante LINK CARD solicitou que fosse apurado/diligenciado nos seguintes termos: 
1. O contador Alison Andrei da Silva Furlaneto possui denúncias no CRC, reforçando o fato de que o 
balanço é falso; 
2. Outro ponto a ser requisitado a diligência é para a comprovação de propriedade do software, bem como 
a propriedade do imóvel; seja solicitada a conta razão dos empréstimos efetuados;  
3. que seja diligenciado todos os atestados para apurar se teve execução, quantitativo da execução se 
compatível com o contrato". 
4. Os atestados emitidos por "Seringueiras" e "Cabixi" foram cancelados por inexecução contratual; 
5. Os objetos de todos os atestados não possuem tecnologia similar a "TAG", não existe um instrumento 
de pagamento, tornando-se incompatível com a contratação a que se pretende; e 
6. Sugiro que seja apresentado a simulação do sistema, para que se comprove que o objeto é 
incondizente com o que se pretende contratar. 
 
Nesses sentido, após análise da Comissão de Licitação, constou que o licitante CARLETTO deve 
apresentar os documentos descritos nos itens 01 a 05 do acima contido, sem prejuízo do já solicitado pela 
Administração, à saber:  
- Balanço Patrimonial: necessário comprovar que o documento aqui apresentado possuem veracidade de 
suas informações, devendo ser fornecido todos os meios legais que concluiram pelos valores ali 
constantes; 



 

 

- Atestado de Capacidade Técnica: Necessário apresentar cópia de Contrato, nota fiscal e respectivo 
pagamento. 
 
Com relação ao item 6 acima solicitado, considerando que o Edital não estabeleceu a necessidade de 
apresentação de qualquer tipo de amostra/avaliação prévia do objeto a ser contratado, é IRREGULAR a 
exigência de simulação prévia do sistema no Pregão aqui realizado, vez que caso tal ato fosse exigido como 
condição de habilitação, seria necessário constar previamente e mediante justificativa de interesse público 
quanto a tal exigência. Noutras palavras, a Administração possui o DEVER de avaliar OBJETIVAMENTE os 
licitantes participantes nos exatos termos do Edital, e considerando que tal ato NÃO CONSTOU em Edital, 
seria IRREGULAR esta Comissão exigir o referido item nos termos atuais. 
 
Nesse contexto, fica CIENTE e NOTIFICADO o licitante Carletto a apresentar os referidos comprovantes no 
prazo de 08 (oito) dias úteis, ou seja, no período de 15/12/2021 a 03/01/2022, podendo tais documentos 
serem entregues via protocolo no Paço Municipal OU para o e-mail: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 
 
Por fim, ficam todos os participantes  CIENTES e NOTIFICADOS que será reaberta a sessão de Pregão 
Presencial na data de 11 de janeiro de 2022, às 10:00 horas, o qual comunicará o resultado das diligências 
obtidas e atos subsequentes. 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
  
  
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ADRIANA FAVERO VACCARELLI 
CPF.: 173.878.398-75 
RG.: 25.236.321-8 
Empresa: CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FELIPE FAGUNDES DE SOUZA 
CPF.: 338.005.008-33 
RG.: 48.810.259-5 
Empresa: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS 
EIRELI 

 
 
 
 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

